
 

Governo do Estado da Bahia 

Secretaria de Promoção da Igualdade Racial e dos Povos e Comunidades Tradicionais  
 

 

COMUNICADO 

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO N. 001/2024 
 

A SECRETÁRIA DE PROMOÇÃO DA IGUALDADE RACIAL E DOS POVOS E COMUNIDADES TRADICIONAIS, no uso de suas 
atribuições, e à vista do quanto exposto nos autos do Processo SEI 004.2040.2023.0000464-67 pelo Presidente da 
Comissão de Seleção responsável pela condução do Edital de Chamamento Público 001/2024, voltado à seleção de 
entidade seleção de Organização da Sociedade Civil - OSC interessada em celebrar Termo de Fomento cujo objeto é a 
execução de ações de inclusão socioprodutiva dos Povos e Comunidades Tradicionais, visando à geração de renda. 

 
R E S O L V E 

 
Fica alterado o cronograma previsto no item PARTE II - Etapas da Seleção Pública, que passa a constar da seguinte forma: 
 

Etapa Datas, Horário e Endereço 

II. Avaliação das propostas pela Comissão de 
Seleção 

08/05/2024 a 20/06/2024 é a data final para envio das 
propostas por postagem (SEDEX) no endereço: Av. Manoel 
Dias da Silva, nº 2.177 – CEP:  41.830-000 Pituba, Salvador 
–Bahia  

III. Divulgação do Resultado Preliminar 15/07/2024 

IV. Apresentação de recursos contra o resultado 
preliminar 

16/07/2024 a 31/07/2024 
 

V. Avaliação dos recursos contra o resultado 
preliminar 

01/08/2024 a 07/08/2024 

VI. Apresentação de contrarrazões de recurso 08/08/2024 a 15/08/2024 

VII. Avaliação de contrarrazões de recurso 16/08/2024 a 23/08/2024 

VIII. Resultado final após avaliação de contrarrazões 
de recurso 

27/08/2024 

IX. Análise do cumprimento dos requisitos dos 
impedimentos legais e do Plano de Trabalho, bem 
como homologação do resultado. 

28/08/ 2024 a 16/09/2024 

X. Apresentação da documentação 28/08/ 2024 a 15/09/2024 

XI. Prazo de Análise 17/07/2024 a 01/10/2024 

XII. Homologação do Resultado 02/10/2024 

XIII. Celebração do Termo de Fomento A partir de 07/10 /2024 

 
Informações complementares poderão ser obtidas com a Comissão de Seleção, no e-mail: 
edital.pct.2024@sepromi.ba.gov.br   
 

 
GABINETE DA SECRETÁRIA, em 06 de junho de 2024.  

 
 

ÂNGELA GUIMARÃES 
Secretária 

 

 


